không thể thực hiện được. do triều đình phong kiến Lê - Trịnh lúc bấy giờ đã

đi tới chỗ thoái trào, vua thì bất tài, quan lại thì tranh giành quyền lực, chém

giết lẫn nhau. Ngô Thì Nhậm cũng bị xem là liên đới trong vụ đảo chính

ngôi chúa mà sử sách gọi là “vụ án Canh Tý” (1780), khiến ông phải chạy

trốn sáu năm trời, chỉ đến khi Nguyễn Huệ ra Bắc lần thứ hai (1788), với

chính sách cầu hiền sáng suốt và chân thành của con người văn võ toàn tài,

Ngô Thì nhậm mới được trọng dụng. “Từ một bề tôi tại đào của triều đình

Lê - Trịnh, ông đã đến với trào lưu hoạt động nhân dân. Từ đó mở ra một

bước ngoặt trong đời hoạt động của Ngô Thì Nhậm. từ đó Ngô Thì Nhậm

đương thời và mình đang phục vụ, đặc biệt là về thế lực của chúa Trịnh -

một lực lượng chính trị phản động nhất Bắc Hà. “Chỉ từ sau vụ án Canh Tý

(1780), cái ung nhọt lớn nhất trong phủ chúa nổ ra, Ngô Thì Nhậm mới dần

dần nhìn rõ được bộ mặt thật của họ hàng nhà chúa”(21), từ đó nhìn nhận và

đánh giá lại về những thế lực chính trị mà trước đây ông từng cộng tác và

phụng thờ.

Có thể thấy trong giai đoạn đầu cuộc đời chính trị của Ngô Thì Nhậm,